

平成29年3月期 第2四半期決算 補足説明資料

1. 業績

単位: 億円

	前第2四半期 (H27. 4~27. 9)	当第2四半期 (H28. 4~28. 9)	増 減	増減率 %	当期予想 (H28. 4~29. 3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (H28. 7. 29)
売上高	11,059	10,784	△ 275	△ 2.5	22,000	△ 1.9	22,000
営業利益	700	582	△ 118	△ 16.9	1,200	△ 10.9	1,200
経常利益	996	843	△ 153	△ 15.4	1,730	△ 6.7	1,770
純利益	679	609	△ 70	△ 10.3	1,190	△ 35.0	1,200
1株当たり純利益	216円38銭	194円29銭	△22円09銭		380円68銭		381円89銭
1株当たり配当金	60円	60円	-		120円		120円
設備投資	386	313	△ 73	△ 19.0	900	19.3	1,000
減価償却費	378	343	△ 35	△ 9.1	780	0.8	790
総資産	41,991	39,684	△ 2,307	△ 5.5	-	-	-
純資産	21,139	20,384	△ 755	△ 3.6	-	-	-
自己資本比率	48.5%	49.4%					
連結子会社	214社	209社	△ 5社				
為替レート US\$	122円	105円	△ 17円		103円 (100円)		105円
ユーロ	135円	118円	△ 17円		114円 (110円)		120円

注 1. 当期より、産業車両の販売金融事業の営業外金融収支を営業内へ組替しております。(売上高 +78億円 営業利益 +38億円)

なお、前年同期も同様に組替し、数値を変更しております。(売上高 +57億円 営業利益 +30億円)

2. 当期予想は、受取配当金の減少により、経常利益 40億円、純利益 10億円を下方修正しております。

2. セグメント情報

単位: 億円, () は構成比, 上段は外部売上高, 下段 [] は営業利益

	前第2四半期 (H27. 4~27. 9)	当第2四半期 (H28. 4~28. 9)	増 減	増減率 %	当期予想 (H28. 4~29. 3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (H28. 7. 29)
自動車	2,197	2,651	454	20.7	5,660	17.9	5,350
エンジン	836	838	2	0.2	1,670	5.6	1,600
カーエアコン用コンプレッサー	1,720	1,638	△ 82	△ 4.7	3,270	△ 4.6	3,300
電子機器・鋳造品ほか	298	296	△ 2	△ 0.8	610	△ 6.0	700
計	5,052	5,425	373	7.4	11,210	7.2	10,950
	[153]	[135]	[△ 18]				
産業車両	5,125	4,780	△ 345	△ 6.7	9,570	△ 7.2	9,900
	[479]	[393]	[△ 86]				
繊維機械	311	285	△ 26	△ 8.3	640	△ 2.6	560
	[17]	[17]	[△ 0]				
その他	569	292	△ 277	△ 48.6	580	△ 42.2	590
	[49]	[34]	[△ 15]				
合計	11,059	10,784	△ 275	△ 2.5	22,000	△ 1.9	22,000
	[700]	[582]	[△ 118]				

注 子会社株式売却に伴い重要性が低下したことにより、従来表示していた「物流」は、「産業車両」および「その他」の各セグメントに区分して表示しております。

3. 販売台数

単位: 千台

	前第2四半期 (H27. 4~27. 9)	当第2四半期 (H28. 4~28. 9)	増 減	当期予想 (H28. 4~29. 3)		
				今回修正	対前年 増 減	前回発表 (H28. 7. 29)
RAV4	100	100	△ 0	206	5	207
ヴィッツ	47	44	△ 3	104	12	93
車両計	147	144	△ 3	310	17	300
ディーゼル	137	149	12	297	55	283
ガソリン	98	93	△ 5	223	31	217
エンジン計	235	242	7	520	86	500
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,488	万台 1,627	万台 139	万台 3,270	万台 233	万台 3,230
産業車両	118	120	2	250	11	244
エアジェット織機	2.4	2.6	0.2	6.3	0.1	5.0

4. 経常利益の増減要因

単位: 億円

増 益	原価改善	81
	減価償却費の減少	35
	計	116
減 益	為替変動による影響*	△ 140
	人件費の増加	△ 19
	売上構成の変動による減少	△ 16
	諸経費の増加	△ 59
	営業外収支の減少	△ 35
	計	△ 269
	合計	△ 153

* 海外子会社の営業利益換算影響(△37)含む